após a apresentação QGC anterior, bem como as modificações determinadas nos autos, 

acompanhada da Proposta de Rateio, visando à celeridade processual e à futura realização de 

pagamentos. 

5. Dando-se seguimento, denota-se que o valor do passivo provisório apurado na presente 

falência perfaz a monta aproximada de R$ 37.077.257,67 (trinta e sete milhões, setenta e sete mil, 

duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e sete centavos), a época do QGC apresentado em 

meados de 09.2024. 

6. Por sua vez, o valor arrecadado e disponível na conta judicial vinculada ao feito atingiu, na 

data de 07.05.2025, a importância de R$ 351.916,74 (trezentos e cinquenta e um mil, novecentos e 

dezesseis reais e setenta e quatro centavos), conforme se extrai do extrato bancário em anexo 

(Doc. 01).  

7. Por relevante, rememora-se que, no QGC de fls. 3.261/3.280, a Administradora Judicial 

aventou questões relativas aos incidentes de crédito pendentes de julgamento e reserva de crédito

[...]

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE 
PROCEDENTE a HABILITAÇÃO DE 
CRÉDITO proposta por REGINALDO 

FERREIRA BERNARDO DA SILVA contra a 
falida IDEIAS VIDROS INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO EIRELI, a fim de determinar a 
inclusão de crédito ao quadro geral de credores, 

no valor de R$ 25.838,52 (vinte e cinco mil 
oitocentos e trinta e oito reais e cinquenta e dois 
centavos), categorizado na classe I - Trabalhista, 

no rol do artigo 83, I da LFRE; bem como, a 
inclusão de crédito, em favor do patrono, Dras. 

Ellen Cristina Gama Campoi E Gabriela 
Aparecida Da Fonseca, no valor de R$ 1.294,55 

(um mil duzentos e noventa e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos), categorizado no rol 
do artigo 84, inciso I-E, nos termos dos artigos 
9º, incisos II e III; artigo 83, inciso I; artigo 84, 

I-E; e 49, caput, da Lei nº. 11.101/2005 

R$ 25.838,52 
(concursal) R$ 1.294,55 

(extra)

[...]

PROCEDENTE a IMPUGNAÇÃO DE 

CRÉDITO proposta por ELEILSON LIMA 
INOCÊNCIO contra a falida, a fim de 

determinar a alteração de crédito ao quadro geral 
de credores, IDEIAS VIDROS INDUSTRIA E 

COMERCIO EIRELI, para que passe a constar o 
valor de R$ 47.839,68 (quarenta e sete mil, 

oitocentos e trinta e nove reais e sessenta e oito 
centavos), categorizado na classe I - Trabalhista; 

bem como, a inclusão de crédito, em favor da 
patrona, DRA. VANESSA OLIVEIRA DA 

CRUZ pela importância de R$ 2.391,98 (dois 

R$ 47.839,68 
(concursal); 

R$ 2.391,98(extra); 
R$ 2.391,98(extra). 

TRABALHISTA 

mil, trezentos e noventa e um reais e noventa e 
oito centavos) e, de igual modo, pela inclusão do 
crédito em favor do DR. RIBAMAR SANTOS 
OLIVEIRA, no valor de R$ 2.391,98 (dois mil, 
trezentos e noventa e um reais e noventa e oito 
centavos), ambos categorizados no rol do artigo 
84, inciso IV, nos termos dos artigos 9º, incisos 
II e III; artigo 83, inciso I e artigo 84, inciso IV 

da Lei nº. 11.101/2005 

1002178-61.2024.8.26.0260 
Eduardo Alves 

Bonfim

[...]

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE 
PROCEDENTE a HABILITAÇÃO DE 

CRÉDITO proposta por EDUARDO ALVES 
BONFIM contra a falida IDEIAS VIDROS 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI, a fim de 
determinar a inclusão de crédito ao quadro geral 
de credores, no valor de R$ 20.890,06 (vinte mil, 

oitocentos e noventa reais e seis centavos), 
categorizado na classe I - Trabalhista, no rol do 
artigo 83, I da LFRE; bem como, a inclusão de 

crédito, em favor do patrono, WESLEY 
FRANCISCO OLIVEIRA, no valor de R$ 
2.089,00 (dois mil e oitenta e nove reais), 

também na classe I - Trabalhista, nos termos dos